Antequam hinc emigro, duo mihi de Urâ observanda sunt. Alterum est, app illari *Hethæum*, cùm tamen constet esse Jerosolymi annum, ut patet, quia uxorem habuit, et domum Jerosolymæ, illamque, ut appareat, splendi am, sanè optimo ædificatam loco, utpote prox mū regiæ, quando Betsabee ex regio solario videri, et illius species notari potuit à Davide. Quod sanè indicat Uriæ domum regiæ domui fuisse conjunctam; neque enim aliter tanta feminæ pulchritudo explorari posset. Dici tamen potuit *Hethæus*, sicut dicebantur illi qui à filiis Israel è suis sedibus olim expulsi sunt aut quia erat ex eâ gente proselytus, aut quia in loco, ubi habitaverunt quondam Hethæi, aliquandiù commoratus est. Quo modo Judæi in Actibus Apost. dicuntur *Greci, Cretes, Arabes et Elamitæ*, quia in illis regionibus domicilium habuère. Cujus rei exemplum habemus recens; nam c. 45, v. 18, sexcenti viri, qui fuerunt in Geth, aut in civitate, quæ ad illam pertinebat metropolim, vocati sunt *Gethæi*. *Egressusque est rex* (David fugiens Absalomem) *et omnis Israel pedibus suis: et universi servi ejus ambulabant juxta eum: et regiones Cerethi et Pheleti, et omnes Gethæi pugnatores validi*

sexcenti viri, qui secuti fuerant de Geth. Aut certè Hebræus appellatus est, quia ibi aliquod facinus edidit illustre. Quo modo Scipio vocatur *Africanus*; Marcus, *Coriolanus*; Marcellus, *Cretensis*; quia in illis locis præclara sui nominis monumenta reliquerunt.

Alterum, Uriam, licet justus fuerit, et David in hoc opere crudelis, turpis et injustus; tamen illum in hoc ipso facto figuram esse peccatoris, hunc verò Dei, in quo summa est honestas, summa justitia. Ita hic latè sentit, et disputat Angelomus. Tenet Gloessa, Gregorius l. 3 Moral. cap. 21; Isidorus l. 2 Reg. c. 4; Dionysius hic, Rupertus l. 11, de divinis Offic. c. 1, et in l. 2 Reg. cap. 34. Est autem certum, homines malos etiam in actione non bonā, rerum sanctissimarum, atque adeò ipsius etiam Dei esse figuram; et contra, bonum in re etiam non malā figuram esse rei non bonæ, inquit ipsius diaboli. Ceterarum senserat ante Hieronymus in cap. 45 Isaiae, et in cap. 10 Osee, et in cap. 12 Ezech., sed mutavit postea sententiam epist. 151 ad Rusinum, ubi ait, duas filias Loth et duas uxores Osee significare utrumque Testamentum: et Loth, et Oseam in eis etiam actu, in quo uxores et filiae figuræ fuere Synagogæ, Christi fuisse typum. Idem putat Augustinus l. 22 contra Faustum Manichæum, et adducit incestum concubitum Loth cum duabus filiabus, et Judæum Thamar. Et Gregorius lib. 3 Moral. cap. 21, ubi fusè tractat hoc exemplum Davidis et Uriæ. Theodoreus dialogo 3, Beda in quæst. super lib. 2 Reg. cap. 4.

Quid porrò significet typicè hoc Davidis opus, explicuere hi fermè omnes hoc modo. Primum in Davide, qui desiderabilis, aut amabilis sonat, Christus exprimitur. Ut enim David ex solario vidit Bethsabee se lavantem, quam accersivit ad se erectam ab Uriâ priori conjugi, sic Christus quasi in solario deambulans, quia in sole posuit tabernaculum suum, adamavit Ecclesiam super tectum se lavantem, id est, mundantem se à sordibus seculi et dominum luteam spirituali contemplatione transcendentem atque calcantem: et inchoatâ cum illâ primæ conventionis notitiâ, postea ab ea penitus separatum diabolum occidit, eamque sibi perpetuo connubio copulavit. Ita fermè Beda, et paulò aliter Gregorius, Isidorus, Angelomus. Gregorius in Uriâ populum etiam intelligit Judaicum, quem Deus cum litteris mitit, quæ illum violatae religionis, et proditæ fidei accusant, et damnant: « Urias, in-

quit, ad Joab cum epistolis, ex quibus occidi debeat, mittitur. Quia idem ipse Iudaicus populus legem portat, quâ convincte moriatur. Dùm enim mandata legis retinens implere renititur, ipse nimirum desert iudicium, unde damnetur. Quid ergo per factum istud David scelestius? Quid Uriâ mundius dici potest? Sed rursus per mystrium, quid David sanctius, quid Uriâ insidelius invenitur, quando et ille per vitæ culpam prophetiæ signat innocentiam; et iste per vite innocentiam in prophetiæ exprimit culpam? Hoc posterius docet S. Thomas in præfatione ad epistolas canonicas, ubi litteras et doctrinam in litteratis hominibus, qui tamen illas ad morum emendationem non conferunt, litteras appellat Uriæ. « Ista, inquit, sunt epistole, sive litteræ Uriæ, de quo loquitur l. 2 Reg. c. 11, quod porfavit litteras mortis suæ. Litteras mortis suæ portant viri litterati, qui sciunt, et docent, et non faciunt. Ista sunt litteræ sine sigillo, id est, scientia sine vita. » Et statim: « Ista litteræ in peccatoribus sunt scriptæ, Jermia c. 17: Peccati in Juda scriptum est stylo ferreo, in gue adamantino exaratum, etc. » (1)

(1) VERS. 15. — PONITE URIAM EX ADVERSO BELLI. Ubi hic David, è animi clementiâ princeps, ut à iversario suo Sauli parceret, cùm ille tradidisse Numinis providentia in manus suas devenisset? Quantam in viro mutationem fecit turpè et vitiosa libido? Heu quam facilè, si senes errare coepis, è scelere in scelus ruis! Qui causari poterat David, ut fidelissimi hominis vitam discrimini exponeret, cuius præseriat libeatus, commodius impia libidinis satisfacteret? Quàm gravis autem criminis reus est Joab, inquit adiuvi jussioni obtemperans, si veras illius causas non ignorabat? Heu! quàm vere Tacitus scripserat: *Proprium humani ingeni est odire quem læseris!* Facere non potuit David, ut præsentem sibi deinceps intueretur hominem, quem grandi adeò injuria læserat.